Q. 63. art. 5 RESPON. Dicēdū, q̄ potestas consecrandi Eucharistiā, pertinet ad characterem sacerdotalis ordinis. Character autem quilibet, quia cum quadam consecratione datur, indecibilis est, vt supra dictū est, * sicut, & quarum cunctū rerum consecrationes perpetuæ sunt, nec amitti nec reiterati possunt: vnde manifestum est, quod potestas consecrandi non amittitur per degradationē. Dicit enim † Aug. a med. o. 7. in 2. Cōtra Parmenianum, vtrumque s. baptismus, & ordo, sacramentum est, & quadam consecratione vtrumq; homini datur: illud, cū baptizatur: istud, cum ordinatur: ideoq; non licet à catholicis vtrūque iterari, & sic patet, quod sacerdos degradatus potest confidere hoc sacramentum.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ canon ille non loquitur assertive: sed inquisitive, sicut ex circumstantia litera haberi potest.

AD SECUNDVM dicendum, quod episcopus non dat potestatem sacerdotalis ordinis propria uirtute, sed instrumentaliter, sicut minister Dei, cuius effectus per hominem tolli nō potest, secundum illud Matth. 19. Quos Deus coniunxit, homo non separat. Et ideo episcopus non potest hanc potestatem auferre: sicut nec ille, qui baptizat, potest auferre characterem baptismalem.

AD TERTIVM dicendum, quod excommunicatione est medicinalis, & ideo excommunicatis nō auferunt executio sacerdotalis potestatis, quasi in perpetuum, sed ad correctionem usque ad tēpus. Degradatis autem auferunt executio, quasi in perpetuum condemnatis.

¶ Super Questionis
2. Art. nonum.

ARTICVLVS IX.

Vtrum liceat ab excommunicatis, vel hereticis, seu peccatoribus, communionem recipere, & eorum missam audire.

Sup. q. 64. art. 3. & 4. dif. 3.
q. 1. art. 3. q. 3.
Referit hoc cōcilium Costariciense, in decret. 1. q. 1.c. Nequebus Christi fidelibus participare cit excoiciatis, &c. nisi in duobus casibus. s. si fuerint nominati denunciati, vel notorie puererine clericū, vt referit Archibīs Florētinus in 3. par. summa sua, tit. 28.

AD NONVM sic procedit. Videatur, q̄ aliquis licite possit communionem recipere à sacerdotibus hereticis, vel excommunicatis, vel etiam peccatoribus, & ab eis missam audire. Sicut enim † Aug. contra Petilianum dicit, neque in homine bono, neq; in homine malo aliquis Dei fugiat sacramenta: sed sacerdotes quāuis sint peccatores, & heretici, vel excommunicati, uerum conficiunt sacramētum. ergo uidetur,

F quod non sit uitandum ab eis communionem accipere, uel eorum missam audire.

¶ 2. Præt. Corpus Christi uerum, figuratum est corporis mystici, sicut supra dictum est: † sed a predictis sacerdotibus uerum corpus Christi cōsecrat. ergo uidetur, q̄ illi, qui sunt de corpore mystico, possint eorum sacrificijs communicare.

¶ 3. Præt. Multa peccata sunt grauiora, quāni fornicatio: sed non est prohibitū audire missas sacerdotū alter peccantium. ergo ēt non debet esse prohibitū audire missas sacerdotum fornicatorum.

SED CONTRA est, q̄ canon dicit 32. * dist. Nullus missam audiat sacerdotis, quem indubitanter cōbinam nouit habere. & † Greg. dicit in 3. Dialog. q̄ pater perfidus arrianum episcopum misit ad filium, ut de eius manu sacrilega consecrationis communionem perciperet: sed uir Deo deditus arrianus ep̄i scopo uenienti exprobavit, ut debuit.

RESPON. Dicendum, quod (sicut supra dictum est *) sacerdotes si sunt heretici, vel schismati, vel excommunicati, vel etiam peccatores: quāuis habeant potestatem consecrandi eucharistiam, non tam ea recte vtuntur, sed peccant vtentes. Quicunque autem communīcat alii in peccato, ipse particeps peccati efficitur: vnde & in 2. Canon. * Ioan. dicitur, quod quis dixerit ei, aue (sicilic heretico) communīcat operibus illius malignis, & ideo non licet à predictis communionem accipere, aut eorum missam audire. Differt tamen inter predictas sectas. Nam heretici, & schismati, & excommunicati, sunt per sententiam ecclesiæ, executione cōsecrandi priuati, & ideo d̄ peccat quicunque eorum missam audit, vel ab eis accipit sacramenta: sed non omnes peccatores sunt per sententiam ecclesiæ executione huius potestatis priuati. Et sic quāuis sunt suspensi quantum ad se ex sententia diuina, non tñ quantum ad alios ex sententia ecclesiæ. Et ideo vique ad sententiam ecclesiæ licet ab eis communionem accipere, & eorum missam audire: vnde super illud 1. Corinth. 5. Cum huiusmodi nec cibum sumere, dicit gl. † Aug. Hoc dicendo, noluit hominem ab homine iudicari ex arbitrio suspicionis, vel ēt extraordi nario usurpato iudicio, sed potius ex lege Dei secundum ordinem ecclesiæ, sive ultero confessum, sive accusatum, & coniustum.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod in hoc, q̄ refugimus audire missas talium sacerdotum, aut ab eis communionem recipere, non refugimus Dei sacramenta, sed potius ea veneramur (vnde hostia a talibus sacerdotibus consecrata est adoranda, & si referuerit, licite potest sumi à sacerdote legitimo) sed refugimus culpam indigne ministrantium.

AD SECUNDVM dicendum, quod vñitas corporis mystici est fructus corporis veri percepti. Illi autem qui indigne percipiunt, vel ministrant, priuant fructu, vt supra dictum est. † & ideo non est fundendum ex eorum dispensatione sacramentum, ab eis qui sunt in vnitate ecclesiæ.

AD TERTIVM dicendum, quod licet fornicatio non sit grauior ceteris peccatis, tamen ad eam proiores sunt homines propter carnis concupiscentiam. Et ideo specialiter hoc peccatum sacerdotibus prohibitum est ab ecclesia, & ne aliquis audiat missam concubinari sacerdotis. Sed hoc intelligendum est de notorio, vel per sententiam, quæ fertur in conniūctum, vel per confessionem in iure factam, uel quando non potest peccatum aliqua tergiueratione celari.

Super

*super Questionis
82. Art. decimum.*

Nat. 10. Scito hāc esse difficultatē, an sacerdoti liceat tota fieri a celebratione abstineare, & hēc be-ne solvitur in litera negativa. Exigit si quidem recta ratio, quoniam potentia sit propter actū, & gratia ita ppter vnum, ut commodi ob-la cestante que om-ni impedimento, ho-mo quandoque pot-entia grata in his, que ad Deum sunt, viatur.

Super

¶ 2. Prate. Nullus tenet facere quod sibi nō licet, alioquin esset perplexus: sed sacerdoti peccatori, vel ē excommunicato, non licet eucharistiam conse-crare, vt supra dictum est. Ergo videtur, qd tales nō teneantur ad celebrandum, & ita nec alij: alioquin ex sua culpa comodum reportarent.

¶ 3. Prate. Dignitas sacerdotalis non perditur per subsequentem infirmitatem: dicit enim * Gelasius Pa-pa, & habetur in decretis. d. 55. Praecepta canonica si-cunt non patiuntur venire ad sacerdotium debiles corpore: ita si quis in eo fuerit constitutus, ac tunc fuent laiciatus, amittere non potest, quod tempore sue synecritatis accepit. Contingit autem qd qdq; quod ordinati in sacerdotes, incurruunt aliquos defec-tus, ex quibus a celebratione impediuntur, sicut ei lepro, vel mōrbus caducus, vel aliquid aliud hu-minum: non ergo videtur, quod sacerdotes ad cele-brandum teneantur.

SED CONTRA est, quod Ambros. dicit in quadā oratione, Graue est, quod ad mensam tuam mun-dō corde & manus innocentibus non venimus: sed grauius est, si dum peccata metuimus, etiam sa-crificium non reddamus.

RESPON. Dicendum, quod quidam dixerunt, quod sacerdos potest omnino a consecratione li-cite abstinenre, nisi teneatur ex cura sibi commissa cele-brare populo, & sacramenta præbere: sed hoc ir-rationabiliter dicitur: quia vñusquisque tenet ut gratia sibi data, cum fuerit opportunum, secundum illud 1 ad Corinth. 6. Hoc ne in vacuum gratia Dei recipiat. Opportunitas autem sacrificiū offendit, non solum attenditur per comparationē ad fideles Christi, quibus oportet sacramenta mini-strari, sed principaliter p comparationē ad Deum, cui consecratione huius sacramenti sacrificium of-fertur. Vnde sacerdoti etiam si non habeat curam animarum, non licet omnino a celebratione cessa-re: sed saltem videtur, quod celebrare teneatur in præcipuis festis, & maxime in illis diebus, in quib. fideles communicare consueverunt, & hinc est, qd Mach. a. 4. contra quidam sacerdotes dicunt, qd iam non circa altaris officia dediti erant cōtempno templo, & sacrificijs neglectis.

AD PRIMVM ergo dicēdū, quod alia sacramenta perficiuntur in vñfū fideliū. Et ideo in alijs minis-trare non tenetur nisi ille, qui super fideles suscipit cu-rum: sed hoc sacrum perficitur in consecratione eu-charistiae, in qua sacrificium Deo offertur, ad quod sacerdos obligatur Deo ex ordine iam suscep-to.

Ad SECUNDVM dicendū, qd sacerdos peccator, si per sententiam ecclesiā sit executione ordinis priu-tus, vel si impliciter, vel ad tempus, redditus est im-potens ad sacrificium offerendum, & ideo obligatio tollitur: hoc autē cedit sibi in detrimētum spiritua-lis fructus magis, quam in emolumentum. Si vero non sit priuatus potestate celebrandi, non soluitur obligatio, nec tamen perplexus est: quia potest de-peccato poenitire, & celebriare.

Ad TERTIUM dicendum, quod debilitas, vel ar-gritudo superueniens ordinis sacerdotalis, ordinem non tollit, executionem tamen ordinis tollit quan-tu m ad consecrationem eucharistiae. Quandoque quidem propter impossibilitatem executionis, sicut si priueatur oculis, aut digitis, aut usu linguae: quandoque autem propter periculum, sicut patet de eo, qui patitur morbum caducum, vel etiam quacumque alienationem mentis: quandoque propter abominationem: sicut pater de leprofo, qui non debet publice celebrare: potest tamen mis-sam dicere occulte, nisi lepra adeo inualuerit, quod per corrosionem membrorum, cum ad hoc reddi-derit impotentem.

QVAESTIO LXXXIII.

De ritu huius sacramenti, in sex articulos diuisa.

EINDE considerandum est de ritu huius sacramenti. **CIRCA** primum queruntur duodecim. **Primo**, Vtrum in celebratione huius mysterij Christus immoletur. **Secundo**, De tempore celebrationis. **Tertio**, De loco & aliis, qd pertinent ad * appa-ratum huius celebrationis. **Quarto**, De his, qd in celebratione huius mysterij dicuntur. **Quinto**, De his, qd circa celebrationem huius mysterij fiunt. **Sexto**, De defectibus, qui circa celebrationem huius sacramenti occurunt.

ARTICVLUS PRIMVS.

Vtrum in hoc sacramento Christus immoletur.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod in celebratione huius sacramenti, Christus nō immoletur. Dicitur enim Hebr. 10. Quod Christus in una oblatione consumauit in sempiternam fan-tasticatos. sed illa oblatio fuit eius immolatio. Christus ergo non immolatur in celebratione huius sa-cramenti.

¶ 1. Prate. Immolatio Christi facta est in cruce, in qua tradidit semetipsum oblationem, & hostiam Deo in odorem suavitatis, vt dicitur Ephes. 5. sed in celebratione huius mysterij Christus non crucifi-gitur. ergo nec immolatur.

¶ 2. Prate. Sicut * August. dicit in 4. lib. de Trinitate immolatione Christi idem est sacerdos, & hostia: sed in celebratione huius sacramenti non est idem sacerdos, & hostia. ergo celebratio huius sacramen-ti non est Christii immolatio.

SED CONTRA est, qd Aug. dicit in lib. sent. Pro-speri, semel immolatus est in semetipso Christus, & tamen quotidie immolatur in sacramento.